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Spørgsmål nr. 52 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:  

 

”Vil ministeren kommentere artiklen på KNR den 17. juli 
2017: ”Flodbølgeramte borgere frarådes at flytte hjem” samt 
oplyse, hvordan den danske regering og de danske myndighe-
der hjælper de grønlændere, som ikke kan flytte tilbage til de-
res hjem?” 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, som oplyser følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra politimesteren i Grønland, der indledningsvis har bekræftet, 
at de oplysninger om Beredskabskommissionen i Grønlands 
faglige anbefalinger, der fremgår af omhandlede artikel af 17. 
juli 2017, er korrekte.  
  
Politimesteren har i den forbindelse oplyst, at han som medlem 
af Beredskabskommissionen i Grønland har givet udtryk for, at 
Grønlands Politis faglige vurdering af forholdene er, at så læn-
ge De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og 
Grønland (GEUS) vurderer, at der er stor sandsynlighed for et 
nyt fjeldskred i samme størrelsesorden som det oprindelige 
skred, så bør der ikke færdes personer langs kysten i fareområ-
det, herunder tage ophold i bygderne Nuugaasiaq og Illorsuit.  
 
Politimesteren har dog samtidig bemærket, at en undtagelse 
hertil kan være myndighedernes personale, der som led i krise-
indsatsen indsættes under iagttagelse af særlige sikkerhedsfor-
anstaltninger. 
 
I forhold til spørgsmålet om hjælp til de borgere, der ikke kan 
flytte tilbage til deres hjem, har politimesteren oplyst, at Grøn-
lands Politi bl.a. via Beredskabskommissionen og Departemen-
tet for Miljø og Natur i Grønlands Selvstyre samt i den lokale 
beredskabsgruppe har leveret – og fortsat leverer – faglig spar-
ring til brug for Selvstyrets og kommunens indsats for at hjæl-
pe de berørte borgere. 
 
Politimesteren har yderligere oplyst, at Grønlands Politi sam-
men med Arktisk Kommando – som en service over for veteri-
nærmyndighederne og kommunen – i en periode har fodret og 
givet vand til de efterladte slædehunde, indtil kommunen var i 
stand til at tage over og sikre hundenes tilbagevenden til de ret-
te ejere. 
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Endelig har politimesteren oplyst, at Grønlands Politi har del-
taget i den indsats, som Arktisk Kommando, efter anmodning 
fra Grønlands Selvstyre, har planlagt, ledet og udført i området 
for at sikre borgernes personlige ejendele af særlig værdi med 
henblik på, at kommunen udleverer ejendelene til ejerne. Poli-
tiet har i den forbindelse i nødvendigt omfang deltaget i plan-
lægningsmøder og været til stede under indsatsen i bygderne i 
form af kommunefogeder for bl.a. at sikre lokalkendskabet un-
der indsatsen.” 
 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen indhentet en udta-

lelse fra Forsvarsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Som beskrevet i besvarelsen af GRU alm. del spm. 50 har 
Forsvarsministeriet støttet selvstyret i forbindelse med jord-
skredet den 17. juni. I den forbindelse har Forsvarsministeriet 
blandt andet støttet med evakuering, oprydning og miljøopryd-
ning.  
 
Endvidere har Forsvaret bistået med indsamling af beboernes 
personlige ejendele fra bygderne.  
 
Regeringen har herudover besluttet at søge Folketingets tilslut-
ning til at støtte selvstyret med 30 mio. kr. til nye boliger og til 
at hjælpe de ramte med at skabe en ny tilværelse.” 
 

Justitsministeriet har endelig til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”GEUS har i forbindelse med tsunamikatastrofen haft en cen-
tral rådgivningsrolle og ydet en ekstraordinær indsats i forhold 
til den grønlandske beredskabskommission, som har koordine-
ret katastrofearbejdet. Det skyldtes en stor faglig viden om fle-
re af de centrale emner baseret på bl.a. seismologiske data og 
geologiske kort samt indgående kendskab til metoder, teknolo-
gi, klima og logistik i Grønland. Selvstyret har ønsket, at risi-
koen for alvorlige fjeldskred undersøges nærmere og derfor har 
regeringen besluttet at afsætte 10 mio. kr. til undersøgelsen. 
GEUS vil lede arbejdet og inddrage nationale og internationale 
samarbejdspartnere.”   
 

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelserne fra Rigspolitiet, For-

svarsministeriet og Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet. 

 


